
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – aquisição de
material para uso em serralheria e manutenção de placas, tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00003792/2021-49. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 10 de junho de 2021, com valor
estimado de R$ 23.727,11. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente – aquisição de
perfuradores de solo, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo
00113-00004690/2021-41. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min
do dia 11 de junho de 2021, com valor estimado de R$ 63.877,65. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro
de Preços, de empresa especializada para fornecimento e assentamento, além de
somente fornecimento, de meio-fio padrão NOVACAP, tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00018597/2020-32. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 18 de junho de 2021, com valor
estimado de R$ 1.928.750,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
as Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos relacionados no edital de publicação nº 21/2021, podendo ser
interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, junto a Sede
do DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor
Complementares – CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar
requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no
mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou
de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da
CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do
requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c)
procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; A defesa deverá ter somente um auto de
infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o
proprietário do veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá
identificá-lo ao DER/DF até a data limite indicada. Para tanto deverá preencher formulário
próprio (disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: a)
Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou
documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos
previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil.
PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de
identificação oficial com fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário
ou o condutor infrator possuir um representante legal, este deverá juntar o documento que
comprove a representação (contrato social, procuração etc) e documento oficial de
identificação com assinatura e foto; f) Se o proprietário for pessoa jurídica e não tenha
sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos
nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste
cláusula de responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da
posse do veículo no momento do cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão
ou Entidade Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator,
além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o
ofício do representante legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator,
acompanhado de cópia de documento que comprove a condução do veículo no momento
da infração. 2) Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será
obrigatória a identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas
consequências definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3)
A indicação do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o
formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do

condutor e proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o
requerente tiver legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável
penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos
fornecidos. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na
Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos
de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de identificação
dos dados das infrações encontrados no sítio da DER/DF é: placa, número do auto de
infração, data da infração, código da infração/desdobramento, data de vencimento da
notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto
trata da contratação de empresa(s) para o fornecimento de rolamentos, dianteiros e
traseiros, aplicáveis aos Motores de Tração (modelo 4 EXA 1828A) dos Trens da Frota
2000 do Metrô-DF, restando vencedoras as empresas IMPORTADORA DE
ROLAMENTOS RADIAL LTDA, CNPJ: 62.014.030/0001-04, ao valor de R$
334.999,68, referente ao item 1; e PRIMEIRA LINHA COMERCIAL DE
ROLAMENTOS LTDA, CNPJ: 24.907.602/0001-95, ao valor de R$ 474.998,40,
referente ao item 2. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica
franqueado aos interessados vista integral aos autos do Processo 00097-00008203/2020-
83, mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações
por meio dos telefones (61) 3353-7112 / 7146.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA E
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS AO CONTRATO Nº 08/2015-SINESP

Processo: 110.000.206/2014 (Licitação e Contrato). Processo: 112.002.668/2017 (1º
Aditivo). Processo: 112.005.016/2016 (2º Aditivo). Processo: 00110-00001566/2018-11
(3º Aditivo). Processo: 00110-00001560/2019-16 (4º Aditivo). Processo: 00110-
00002764/2019-74 (5º Aditivo). Processo: 00110-00001196/2020-28 (6º Aditivo) e
Processo: 00110-00002764/2019-74 (7º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X JM
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 24.946.352/0001-00 com
sede na QS 3 - EPCT lote 03/05/07/09, SLA 612 - Areal (Águas Claras). DO OBJETO:
Sob o amparo dos incisos I e V, § 1º, artigo 57, e alínea “a”, inciso I, artigo 65, todos da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como, dos documentos e justificativas parte
integrante dos autos, o presente aditamento alterar financeiramente e prorroga os prazos
de vigência e execução do Contrato nº 08/2015-SINESP, celebrado em 04 de dezembro de
2015 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 07 de dezembro de 2015, e que
tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e
execução de obras de artes especiais em Vicente Pires - DF (LOTE 01), consoante
especifica o Edital de Concorrência n° 19/2014 – ASCAL/PRES/NOVACAP. DA
PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 19/02/2021, fica prorrogado até 18/08/2021. O prazo para execução fica
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, vencendo-se, portanto, em
27/05/2021. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da contratada e
tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para concessão do
benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste aditivo. DA
ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 273.407,25 (duzentos e setenta e
três mil quatrocentos e sete reais e vinte e cinco centavos), equivalente a ~0,55%,
totalizando ~25,00% do valor contratual. Após este aditamento, o valor global do Contrato
que era de R$ 53.909.212,91 (cinquenta e três milhões, novecentos e nove mil duzentos e
doze reais e noventa e um centavos), passa a ser de R$ 54.182.620,16 (cinquenta e quatro
milhões, cento e oitenta e dois mil, seiscentos e vinte reais e dezesseis centavos), e a
despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito
Federal, Lei Orçamentária Anual vigente - LOA 2021, Lei nº 6.778, de 06 de janeiro de
2021 (DODF Edição Extra nº 1-A, de 06 de janeiro de 2021), 55296685, cujas diretrizes
são objeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício de 2021, Lei nº
6.664, de 03 de setembro de 2020 (DODF nº 169, de 04 de setembro de 2020), 56296545,
em consonância às disposições previstas no Plano Plurianual - PPA 2020-2023, instituído
pela Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020, (DODF Suplemento nº 21, de 30 de janeiro de
2020), 56296353, que assevera em seu artigo 5º, que: "Os valores financeiros e as metas
físicas estabelecidos para as ações do PPA 2020-2023 são estimativos, não constituindo
limites à programação das despesas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais".
O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa JM
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 273.407,25 (duzentos e
setenta e três mil quatrocentos e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme Nota de

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 94, QUINTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


